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Fra russisk side ansås den for at være ensi- 
dig. Vi mener, at den afspejler de faktiske for- 
hold i regionen. 

Men selv om vi altså var uenige med russer- 
ne, blev der opnået betydelige resultater i for- 
handlingerne. Der var enighed, som jeg sagde 
det lige før, om at etablere en national, bredt 
sammensat og uafhængig undersøgelseskom- 
mission. Det er et godt resultat, helt i overens- 
stemmelse med anbefalingerne fra Mary Robin- 
son. Faktisk var der enighed mellem Rusland 
og EU om alle dele af en substantiel Tjetjenien- 
tekst på nær den kritiske omtale af den russiske 
regering. 

Flere internationale menneskerettighedsorga- 
nisationer har udtalt, at der bør nedsættes en 
international kommission, men det var som 
nævnt ikke Mary Robinsons indstilling til tinge- 
ne, og det har vejet tungt også for EU. 

Rusland har taget visse positive skridt: Tre 
Europarådseksperter kan arbejde i menneske- 
rettighedskommissær Vladimir Kalamanovs 
kontor, Internationalt Røde Kors har fået løfte 
om adgang til tilbageholdelseslejren i regionen, 
OSCE's bistandsgruppe er på vej tilbage, der er 
taget skridt til en række anklager for krænkelser 
af menneskerettighederne, og den russiske 
duma har nedsat en kommission til normalise- 
ring af situationen i Tjetjenien og beskyttelse af 
menneskerettighederne. 

Søren Søndergaard (EL): 
Nu så det næsten ud, som om ministeren ikke 
blev helt færdig med sit papir, og i så fald synes 
jeg, ministeren skal have mulighed for at gøre 
det færdigt. Så jeg vil bare godt spørge: Hvad 
står der på resten af papiret? 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Jeg takker for hr. Søren Søndergaards eksempel 
på udsøgt courtoisie. Jeg er glad for, at hr. 
Søndergaard stiller lige netop det tillægs- 
spørgsmål. 

Jeg kan sige, at den russiske regering, den 
russiske præsident og Dumaen har reageret 
temmelig afdæmpet på det, der skete i Europa- 
rådet. Vi håber, det også bliver tilfældet efter 
vedtagelsen i går i FN's Menneskerettigheds- 
kommission. 

Men det, som Rusland har gjort her, er efter 
min mening ikke nok. Der er brug for fortsat at 
lægge pres på Rusland. Rusland skal vise, at det 
ønsker et reelt samarbejde om menneskerettig- 

hederne, og at de initiativer, der har taget, rent 
faktisk også fungerer. 

Jeg synes, forløbet af diskussionerne i FN's 
Menneskerettighedskommission viser, at vi fra 
EU's side og fra dansk side ikke giver køb på 
vores grundlæggende holdninger til Tjetjenien- 
krisen. Det er også, vil jeg sige, det bedste 
grundlag for at udvikle samarbejdet med 
Rusland i fremtiden. 

Søren Søndergaard (EL): 
Tak for det svar! Det er selvfølgelig positivt, at 
der er blevet nedsat en undersøgelseskommis- 
sion. Vi skal bare være klar over, at meget også 
afhænger af, hvilke muligheder den undersø- 
gelseskommission får for at arbejde. Ikke 
mindst Mary Robinson har jo selv oplevet at 
være på en guldet tur i området, hvor der var 
ting, hun ønskede at se, men ikke fik mulighed 
for at se. 

Det samme har andre fra Europarådet, lige- 
som man tidligere har nedsat kommiteer i 
Dumaen, hvis arbejde heller ikke kan siges at 
være nået særlig langt, og derfor er det jo afgø- 
rende at opretholde presset på Rusland. Det er i 
hvert fald vores opfattelse, og det er også i den 
sammenhæng, vi ser de her ting. 

Vi er enige med udenrigsministeren i, at de 
her ting ikke i sig selv vil betyde, at overgrebe- 
ne stopper, men de vil være med til at lægge et 
pres. 

Jeg forstår udenrigsministeren på den måde, 
at det vil blive afgjort lige inden Europarådets 
møde til juni, hvordan man vil forholde sig, og 
så kan vi jo her slutte af med om ikke andet så 
at lave en aftale onsdag den 24. maj og så få den 
friske indstilling fra den danske regering til det 
møde, som så afholdes kort tid efter i Europa- 
rådet. 

Klaus Kjær (DF): 
Jeg vil spørge udenrigsministeren, om han ikke 
er enig i den vurdering, at hvis der indledes en 
statsanklage mod Rusland enten fra Danmarks 
side eller fra andre landes side, vil ethvert vi- 
dere fremskridt og ethvert videre samarbejde 
om denne her undersøgelseskommission være 
afbrudt, ligesom der ikke er grundlag for yder- 
ligere forhandlinger med Rusland. 

Peter Skaarup (DF): 
I Dansk Folkeparti er vi fuldstændig enige i den 
kritik af denne her krig, som bliver rejst mod 
Rusland, ikke fordi Rusland er den eneste skyl- 


